³¹ ST I-II 68.4: “*Dona sunt quidam habitus perficientes hominem ad hoc quod prompte sequatur instinctum Spiritus Sancti, sicut virtutes morales perficiunt vires appetitivas ad obediendum rationi. Sicut autem vires appetitivae natae sunt moveri per imperium rationis, ita omnes vires humanae natae sunt moveri per instinctum Dei, sicut a quadam superiori potentia. Et ideo in omnibus viribus hominis quae possunt esse principia humanorum actuum, sicut sunt virtutes, ita etiam sunt dona, scilicet in ratione, et in appetitiva.*”

³² ST I-II 68.3: “*Dona sunt quaedam perfectiones hominis, quibus disponitur ad hoc quod homo bene sequatur instinctum Spiritus Sancti. Manifestum est autem ex supradictis quod virtutes morales perficiunt vim appetitivam secundum quod participat aequaliter rationem, in quantum scilicet nata est moveri per imperium rationis. Hoc igitur modo dona Spiritus Sancti se habent ad hominem in comparatione ad Spiritum Sanctum, sicut virtutes morales se habent ad vim appetitivam in comparatione ad rationem. Virtutes autem morales habitus quidam sunt, quibus vires appetitivae disponuntur ad prompte obediendum rationi. Unde et dona Spiritus Sancti sunt quidam habitus, quibus homo perficitur ad prompte obediendum Spiritui Sancto.*”

disposing the powers of the soul to being moved by divine instinct in free-decision, grace makes the elect capable of acting so as to merit eternal beatitude by means of their own actions.

At this point, I need to address one last element of the internal action of grace, namely, the movement of divine instinct in a free-decision. When Aquinas asks whether grace is (only) a quality in the soul, he makes the following distinction:

There is understood to be an effect of God's gratuitous will in whoever is said to have God's grace. Now it was stated (Q109, A1) that man is aided by God's gratuitous will in two ways: first, inasmuch as man's soul is moved by God to know or will or do something, and in this way the gratuitous effect in man is not a quality, but a movement of the soul; for 'motion is the act of the mover in the moved.' Secondly, man is helped by God's gratuitous will, inasmuch as a habitual gift is infused by God into the soul.³³

This distinction further clarifies the uniqueness of the New Law's pedagogy. Just as sanctifying grace and the infused habits provide the *potency* for theological action, so the divine instinct moves the elect to perform some particular theological act. This action of God upon the soul *leads* the elect from potency to act. Here, especially, do we see the unique character of the New Law, for the cause of actualization is not merely the outward inducements that lead one to God—it is also the interior inducement of God's

³³ ST I-II 110.2: "*Sicut iam dictum est, in eo qui dicitur gratiam Dei habere, significatur esse quidam effectus gratuitae Dei voluntatis. Dictum est autem supra quod dupliciter ex gratuita Dei voluntate homo adiuuatur. Uno modo, in quantum anima hominis movetur a Deo ad aliquid cognoscendum vel volendum vel agendum. Et hoc modo ipse gratuitus effectus in homine non est qualitas, sed motus quidam animae, actus enim moventis in moto est motus, ut dicitur in III physic. Alio modo adiuuatur homo ex gratuita Dei voluntate, secundum quod aliquod habituale donum a Deo animae infunditur.*" See also ST I-II 112.2: "Grace is taken in two ways: first, as a habitual gift of God. Secondly, as a help from God, who moves the soul to good. Now taking grace in the first sense, a certain preparation of grace is required for it, since a form can only be in disposed matter. But if we speak of grace as it signifies a help from God to move us to good, no preparation is required on man's part, that, as it were, anticipates the Divine help, but rather, every preparation in man must be by the help of God moving the soul to good. And thus even the good movement of the free-decision, whereby anyone is prepared for receiving the gift of grace is an act of the free-decision moved by God. And thus man is said to prepare himself, according to Prov. 16:1: 'It is the part of man to prepare the soul'; yet it is principally from God, who moves the free-decision. Hence it is said that man's will (*volens*) is prepared by God, and that man's steps are guided by God: *Sicut supra dictum est, gratia dupliciter dicitur, quandoque quidem ipsum habituale donum Dei; quandoque autem ipsum auxilium Dei moventis animam ad bonum. Primo igitur modo accipiendo gratiam, praeexigitur ad gratiam aliqua gratiae praeparatio, quia nulla forma potest esse nisi in materia disposita. Sed si loquamur de gratia secundum quod significat auxilium Dei moventis ad bonum, sic nulla praeparatio requiritur ex parte hominis quasi praeveniens divinum auxilium, sed potius quaecumque praeparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum. Et secundum hoc, ipse bonus motus liberi arbitrii quo quis praeparatur ad donum gratiae suscipiendum, est actus liberi arbitrii moti a Deo, et quantum ad hoc, dicitur homo se praeparare, secundum illud Prov. XVI, hominis est praeparare animam. Et est principaliter a Deo movente liberum arbitrium, et secundum hoc, dicitur a Deo voluntas hominis praeparari, et a domino gressus hominis dirigi.*"